^a Arnob. lib. 2. contra gentes. ^b Tertull. lib. 1. ad. Marcionem.

videlicet cognito exordio, dignitas simul & excellentia clarius innotescant. ^c Quod si ad vulgi mentem tanta longevæ durationis potestas est, ut misendo humana Divinis, multarum urbium & populorum initia ad Deum aliquem referre, & augustioribus primordiis consecrare potuerit; hâc sanè gloriâ lacras precationes non carere argumento esse multa possunt.

2. Fama in primis exploratissimæ sanctitatis sacrarum literarum irrefragibili testimonio, omniumque sapientum consensu confirmata. Tum natura ipsa Dei cognitionem mortalium animis ingenerans, quem cognitum summis laudibus prosequi, ejusque auxilium in omnibus implorare ejusdem naturæ ductu edocemur. Quis enim abscondi potest, ut non sentiat Dei beneficia, ut non ejus experientur amorem? Aut quis Divinæ largitatis munificentia locupletatus non ei protinus offerat hostiam laudis, fructum labiorum confitentium nomini ejus ^d? Natura, inquit Simplicius ^e, non homines soli, sed & muta animalia, plantæ & lapides, omnesque res pro cuiuslibet facultate singula ad Deum conversa sunt. Homines verò præterea statim à pueritia ad Dei cultum à parentibus assuefiunt, communisque hominum sententias sequuntur. Omnes namque homines, & Barbari, & Græci tam priore infinito tempore, quam nunc, licet alii alii sententiis, Deum esse arbitrabantur. Et, ut scribit Jamblicus ^f, ante omnem rationis usum inest cuique naturaliter insita Deorum notio. Nam quia mundus factus est, ait Plotinus ^g, si mentis aures ad hunc convertere libeat, forsitan audiemus ita clamantem: Me proculdubio fecit Deus. Eodem sensu Epicetus ^h apud Arrianum; Ex ipso, inquit, apparatu operum solerti & artificioso pronunciare solemus effectorem esse artificem aliquem, nec temerè & casu evenisse ista. Ergo horum quidvis suum nobis declarat artificem: aspectabilia verò illa in mundo corpora, inspectiones etiam, & oculis undique lumen effsum opificem suum non testabuntur? O multam cœcitatem, exclamat Trismegistus ⁱ! o multam impietatem! o multam perfidiam! Simulachrum, aut imaginem sine sculptore, aut pictore nullus fieri dicet, hoc autem opificium sine opifice factum erit? Cui confonans Tul-

lius ^k; Quid potest, inquit, esse tam apertum, tamque perspicuum, cum cœlum suspeximus, cœlestiaque contemplati sumus, quam esse aliiquid. Numen præstantissimæ mentis, quo haec regantur? Quod qui dubitat, haud sanè intelligo, cur non idem sol sit, an nullus sit dubitate possit. Nemo est enim tam rudis, tam feris moribus, ait Lactantius ^l, qui non oculos suos in cœlum tollens, tametsi nesciat cuius Dei prævidentia regatur hoc omne, quod cernitur; aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione. Rectè Gregorius Nazianzenus ^m; Sicut quispiam citharam pulcherrimè confectam & elaboratam conspicens, ejusque concinnitatem & constitutio nem; aut etiam ipsius citharae cantum audiens, nihil aliud, quam ipsum citharae conditorem, atque citharecedum mente reputat, atque ad eum cogitatione fertur, etiamsi de facie ignotum: eodem modo is nobis, qui res efficit, effectasque moverit atque conservat, manifestus est, etiamsi mente minimè comprehendatur. Rectè item Theophilus Patriarcha Antiochenus ⁿ: Sicut anima in humano corpore non videtur invisibilis existens, verum ex corporis motu cognoscitur; sic nec Deus corporis oculis videri potest, cæterum ex providentia, qua singula ordinat, intelligitur. Quemadmodum si quis cernat navim suis armamentis instructam mare fulcare, & in portum appellere, certè credit aliquem, à quo gubernetur in ea esse gubernatorem: sic certè nemo adeò abjecti animi est, quin credat Deum esse gubernatorem omnium, quamvis ipsum oculis carnalibus non assequamur.

3. Ideo religionem virtutum omnium moralium excellentissimam mortalium animis insevit Deus, ut quos eadem humanitas forti nexu inter se ligat, una eademque religio Deo religet omnipotentem. In hoc totius vitae nostræ summa ratio consistit, ut summum illud Numen ante omnia cognoscamus, cognitum purgatissimâ pietate veneremur. Utrumque actum docet religio omnium bonorum firmamentum, & mater totius mundi pacatissima beatitudo. Hâc sublatâ, si quis mundum dixerit cœlum esse sine sole, nihil dixerit: Nox mera erit, & quod nocte

^c T. Livius initio histor. ^d Ad Hebreos cap. 13. 15.

^e Simplicius in Epicet. c. 67. ^f Jamblic. de mysteriis. Aggypt. cap. 1. ^g Plotin. Enneade 3. lib. 2.

c. 3. ^h Epic. lib. 1. c. 6. ⁱ Trismeg. Pimandri. cap. 5.

^k Cicero lib. 2. de nat. Deor. ^l Lactant. divin. inst. lib. 1. c. 2. ^m Nazianz. orat. 2. de Theolog. ⁿ Theoph. lib. 1. ad Autolycum.

deterius est, nihilum & inane. Hac solâ tanquam rationalis naturæ præclarissimâ dote super bestias & universa pecora præcellit homo. Argutum enim & gubernationis industria, ipsa quoque ratio, atque internos animi sensus exprimens sermo adèd hominem non distinguunt à brutis, ut plerique Philosophorum illud etiam inani subtilitate disputare præsumperint^o; Num brutis animantibus insit ratio. Sola religio est, cuius in brucis nullum extat vestigium. Eleganter Laetantius P in hanc sententiam; Suminum hominis bonum in sola religione est. Nam cæteræ omnia, quæ putantur esse homini propria, in cæteris quoque animantibus reperiuntur^q; cùm enim suas voces propriis inter se notis discernunt atque dignoscunt, colloqui videntur: ridendi quoque ratio appetit in his aliqua, cum demulsi auribus, contractoque riectu, & oculis in lasciviam resolutis aut homini alludent, aut suis quiske conjugibus ac foetibus propriis. Jam illa, quæ sibi prospiciunt in futurum, & cibos reponunt, habent utique providentiam. Rationis quoque signa in multis comprehenduntur. Nam quando utilia sibi appetunt, mala carent, pericula vitant, latibula sibi parant in plures exitus disparentia, profectò aliquid intelligunt. Incertum est igitur, utrumne illa, quæ homini tribuuntur, communia sint cum aliis viventibus: religionis certè sunt experientia. Hinc omnium hominum sapientissimum humanam naturam diffiniens non à rationalitate essentiali ejus differentiam desumptis, sed suprà communem Philosophantium scholam altiori sublimatus fastigio, Deum inquit^r, time, & mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo. Ergò necessariâ consecutione infert Bernardus f, si hoc est omnis homo, absque hoc nihil omnis homo. Cultus enim Divinus, juxta Platonicos^s, ita fermè hominibus est naturalis, sicut equis hinnitus, & canibus latratus. Chrysostomus^t aureâ suâ eloquentia illud Genezeos explicans: Hæ sunt generationes Noe: Noe

vir justus, atque perfectus fuit. Rarus inquit & novus genealogiæ modus. Nam ut Scriptura dixit, Hæ sunt generationes Noe, aures nostras excitavit, quasi genealogiam illius narratura, & quis ejus pater fuerit, & unde genus duxerit, & quomodo in hanc vitam editus, & alia quæ mos est genealogias narrantibus recensere: reliætis tamen illis omnibus, & aliorum consuetudinem superans inquit, Noe vir justus atque perfectus fuit. Nam quia cæteri homines ob carnales voluptates, quibus immersi erant, amiserant esse homines, iste in tanto populo hominis imaginem servavit. Quæ autem est imago hominis? Rationalem esse. Quid ergo? an non & illi fuerunt rationales? Verum non hoc solum fuerit hominem esse, sed & virtutibus esse deditum, & virtutia fugere; illicitis affectionibus imperare, & mandatis Dominicis obtemperare. Nam cùm in malum declinant homines, & servi fiunt irrationalium vitiorum, hominis nomenclatura se reddunt indignos, & cum bestiis computantur. Quando enim, sicut idem alibi scribit^x, ut asinus calcitras, ut taurus exultas, libidine incensus sic hinnis ut equus: quando in epulis urforum imitaris voratum, & pinguedine corpus mulorum more distendis: cum exercenda similitate camelum, lupum imiteris rapinā: cùm irascaris ut serpens, & atrocitate scorponum percutias: cùm subdole insidieris ut vulpes, ac veneno malignitatis armeris ut coluber & viperæ: quâ ratione in hominum te possum numero collocare, nulla in te cernens signa humanæ naturæ? Sanè qui hujusmodi est, inquit Cydonius^y, non homo vocari debet, sed portentosa bestia, quales in fabulis describuntur, qui solo aspectu falsam hominis speciem præ se ferat.

4. Hominum verò brutorumque discrimen ipsa corporum figuratio demonstrat. Cæteræ animantia prona facie incurvantur in terram, quia ventris, in quem deflectuntur, solas sequuntur voluptates: Homo rectò stat corpore despiciisque terras, ut qui erecto vultu intuetur cœlum, quæ sursum sunt querere discat, non quæ super terram. Rectè Silius^z.

Nonne ideo hominam ut celos ad sidera vultus
Sustulerit Deus, ac sublima sinxerit ora:
Cum pecudes, volucrumque genus, formasq; ferarum
Segnem, atque obscenam passim stravisset in al-
vum?

Nnnn 2 Solus

^x Idem Hom. 4. in Matth. y Cydon. orat. de contem-
nenda morte. ^z Silius Italic. lib. 15. v. 84.

Solus nempe homo, ait Ruricius Lemovicensis Episcopus^a de omnibus animalibus sublimis creatus est, ut auctorem suum semper cœlo intentus aspiciat, non mundalia opera solo defixus exerceat. An non confunderis, exclamat Bernardus^b, sursum caput habere, qui sursum cor non habes? corpore rectus stare, qui corde reppis in terra? His autem qui terrena sapiunt, quam laeti illudunt dæmones propheticō sermone dicentes^c, Incurvare, ut transeamus^d. Propterea, ut scribit Julius Firmicus^d; Nihil aliud, dum in hac vita brevitatem sumus, nobis elaborandum est, nisi ut terreni corporis labe purgata, & amputatis, si fieri potest, omnibus vitiis, incorruptam animi divinitatem, & nullâ scelerum contagione pollutam auctori nostro reddamus Deo, ne divine fabricationis immemorem animum vitiosis libidinum laqueis implicatum, tamquam projectum per præcipitia perdamus. Nihil enim debemus cogitare terrenum, præser-tim cum sciamus, fabricatorem nostrum Deum ita nos divini artificii moderatione fecisse, ut recti corporis forma ab omni humilitatis dejectione deposita, nihil aliud primum patefacta oculorum acie, nisi Solem & Lunam, stellasque & horum omnium pulcherrimum, atque immortale domicilium videremus. Simile est illud Octavi^e apud Minutium Felicem^f. Præcipue cùm à feris belluis hoc differamus, quod illa prona, in terramque vergentia nihil nata sint prospicere, nisi pabulum; nos quibus vultus erectus, quibus suspectus in cœlum datus est, sermo & ratio, per quae Dominum agnoscimus, sentimus, imitamur, ignorare nec fas, nec licet ingeren-rem sese oculis, & sensibus nostris coelestem clari-tatem. Sacrilegii enim vel maximi instar est humili querere, quod in sublimi debeas iuvenire. Augustinus^g item sic de hac re philosophatur; Figura corporis non proni, sed erecti sumus. Quia in re admonemur ab eo, qui nos fecit, ne meliore nostri parte, id est animo, similes pecoribus sumus, à quibus corporis erectione diffamus. Sed sicut corpus ad ea, quæ sunt excelsa corporum, id est ad cœlestia, naturaliter erectum est; sic animus, qui substantia spiritualis est, ad ea quæ sunt in spiritualibus excelsa erigendus est, non elatione superbia, sed pietate justitiae. Propter hoc enim, ait Chryso-

stomus^h, rationales facti sumus, & à bratis differimus, ut laudemus, celebremus, glorificemus jugiter Dominum omnium conditorem.

5. Rectus itaque Deus rectum hominem fecit, at ille recto corpore curvum animum gerens tantum Dei munus neglexit, & degener conversatione naturæ jura transgrediens cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illisⁱ. Prodiit hæc perversitas ex ignorantia, ex infecta radice pessimus frutex. Quam veritatem in cœca errorum nocte Philosophus Chæronensis^j videns, inscitia Deorum, atque ignoratio, inquit, jam inde ab intio in duos quasi rivos dimanans ab una parte in duris ac refractariis ingenii, tanquam in aspero solo, impietatem, quæ nullos putat esse Deos: ab altera velut in molli ac tenero solo superstitionem animis lenibus ingeneravit. Nam, ut unum omnium rerum principium fuit, cuius omnipotentia è nihilo cuncta produxit, ita olim una de illo scientia erat, atque una religio, quæ cum primis parentibus nata ad posteros est devoluta, ut in libris de perenni philosophia doctissime differat Eugubinus^k. Sed cum ingenti propagatione diffusi longius à se homines recellissent, spredoque virtutum exercitio rebus dumtaxat terrenis incumberent, tum rerum præteritarum memoriam, tum ipsum Dei cultum neglexerunt. Ita solet fama non tam vires acquirere, quam perdere eundo: sicut aqua in plures rivulos derivata, quod magis à fonte recedit, eò infalubrior evadit. Hoc modo labefactata religio tot fabulis ac figuris violata est, ut non minus in Dei cognitione, quam in ejus cultu maxima inconstantia, & veri ignoratione plerique mortalium errant. Nam veri Dei vera notitia vix in una Israëlitica gentis profapia integra manxit, sicut scriptum est: *Nous in Iudea Deus, in Israel magnum nomenejus*^l. Unde & Ethnicus quidam scriptor^m de illius populi moribus differens, Diversum, ait, à reliquis hominibus obtinet, cum aliis in rebus usque vita quotidiana, tum eo præferrim quod nullum ex cæteris Diis colunt, suum illum Deum ineffabilem, invisibilemque existimantes. De quibus & Satyricus cecinitⁿ.

Qui

^a Ruric. l. 2. Ep. 42. ^b Bern. serm. 12; de diversis. ^c Iñai. 51. 23. ^d Julius Maternus Firm. pref. lib. 8. Mattheeos. ^e Min. Felix in Octavio. ^f Aug. lib. 12. de Trinit. c. 1.

^g Chrys. hom. 26. in Gen. ^h Psalm. 48. ⁱ Plutarc. initio lib. de superbit. ^j Aug. Eugubin. lib. 1. de per. Philosophia. ^k Psalm. 75. ^l Dio. Caſtus lib. 37. histor. ^m Juvenal. sat. 14.

*Quidam sortiti metuentem sabbata Patrem
Nil præter nubes, & cœli Numen adorant:
Quosdam quidem fuisse extra genus Israëliticum,
qui ad coelestis civitatis confortium ante Christi
tempora pertinenter, ostendit Augustinus. o :
sed hi paucissimi sunt, vixque numerum faciunt,
si cum infinita perditorum hominum multitudine
comparentur. Gens enim humana semper
malè de Deo meruit, ut loquitur Tertull. p.
primò quidem ut inofficio saepe, cum intellige-
ret ex parte non requisivit, sed & alios insuper
sibi commentata est, quos coleret: dehinc quod
non inquirendo innocentiae magistrum, & nocen-
tia judicem, & exactorem, omnibus virtutis,
& criminibus inolevit. Cæterum si requisisset,
sequeretur ut cognosceret & recognosceret re-
quisitum, & recognitum observaret, & obser-
vatum magis propitium reperiatur, quam ira-
tum.*

6. Difficile quidem est, quis & qualis sit Deus, abesse divini luminis illustratione dignoscere, nam, ut Heraclitus apud Themistium *¶* dicit; Natura latere gaudet, & ante naturam naturæ opifex, quem vel ea de causa veneramur, & admiramur, quod minimè sit expedita ipsius cogni-
tio, nec sine sudore comprehendi possit. Et ut Magnus Gregorius scribit *¶*; Penè omne quod de Deo dicitur, eo ipso jam indignum est, quod potuit dici. Nam cuius laudi non sufficit obstupescens conscientia, quando sufficiet loquens lingua? Notum est illud Simonidis apud Ciceronem *¶*; qui ab Hierone Rege Siculo interrogatus, quid Deus sit, diem unum huic considerationi petiit: elapso illo, nondum sibi liquere dixit, & biduum in eandem deliberationem postulavit, elapso & biduo, triduum sibi depoposcit: denique id unum respondit, quo plus cogitaret, plus cogitandum occurgere; minus atque minus expediri le, quo diutius in hac cogitatione luctaretur. Hanc Simonidis cunctationem admirandam omnibus, & sectandam, ait Cæcilius apud Minutium Felicem *¶*. Tantum enim virium non habemus, inquit Plutarchus *¶*, uti nostra ratione assequi Dei cognitionem valeamus. Et Fulgentius *¶*; Quomodo, ait, sufficienter, aut dignè loqui poterit quis *¶* de quo *¶* homo

de Deo, mortalis de immortali, visibilis de in-
visibili, parvus de immenso, temporalis de æ-
terno, de creatore creature? Autòr item libri
de operibus Christi cardinalibus apud Cyprianum, quem esse Arnoldum Abbatem nuper re-
pertum est. Affirmatio, inquit, de Dei essentia
in promptu haberri non potest, neque enim diffi-
cibilis est Divinitas, sed verius, sinceriusque
remotio indicat negando quid non sit, quam af-
ferendo quid sit. Atque, ut docet Ficinus *¶*,
sicut sol sine sole non cernitur, ita neque Deus
sine Deo cognosci potest. Sapienter Hilarius *¶*
Pictavensis Episcopus; Deus invisibilis, in-
effabilis, infinitus, ad quem & eloquendum ser-
mo fileat, & investigandum sensus hebetetur, &
completendum intelligentia coarctetur. Perfe-
cta scientia est sic Deum scire, ut, licet non igno-
rabilem, tamè inenarrabilem scias. Credendus
est, intelligentus est, adorandus est, & his offi-
ciis eloquendus est.

7. *¶* Elle verò Deum, eumque unum, infinitum,
sapientissimum, & immortalem adeò manifestum
est, ut omnino inexcusabiles sint, non illi, qui dic-
unt in corde suo, Non est Deus *¶*; sed & illi, qui
ut dicit Apostolus *¶*, Cum cognovissent Deum,
non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in
cogitationibus suis, & mutaverunt gloriam incorru-
ptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis
hominis, & volverum, & quadrupedum, & serpen-
tium. Dum enim abjecta, & indigne veneratione
lignum adorabant, & lapidem, debere se cultum
conditori omnium profitebantur. Invenissent
proculdubio Deum, si inquirendi apponere vo-
luissent affectum, dicente Domino *¶*, Querito,
& invenietis: nec è dementia devenissent, ut ter-
ram colerent, quæ idcirco pedibus nostris subje-
cta est, ut calcanda nobis sit, non adoranda. De
humano videlicet arbitratu Divinitas penitatur,
ut loquitur Tertullianus *¶*: omnisque error reli-
gionis inde promanat, teste Augustino *¶*, quia
anima pro Deo suo phantasmata sua colit. Et qui-
dem lex intus inserta docuit Numinis veneratio-
nem, sed negligenter, & contumacia invenire
non meruit veritatem: quia cum veritatem co-
gnoscerent, & contemnerent, jure receperunt in-
ponam, ut nec cognoscerent. O stultitiam filiorum
hominum sub vestigiis pedum suorum
Deum sibi querencium, quem adorarent!

Nnnn 3 Non

y Ficinus lib. de Christ. relig. c. 2. z Hilar. lib. 2. de
Trinitate. a Psalm. 13. b Ad Rom. 1:21. c Matth.
7:7. d Tertull. Apolog. cap. 5. e Aug. de veritate relig.
cap. 9.

Non pudet in Divos feles, & bruta referre?
ait Sibylla apud Theophilum f; & ut Christia-nus Poëta g canit,

*Nonnulli venerantur olus, mollesque per hortos
Numina ficta rigant.*

Ægyptii scilicet, quorum nascientia in hortis nu-mina quoque Ethnicus Poëta b irriterat Satyram: ut non immerito Regius Propheta d in speciem acerbioris vindictæ imprecatus sit, ut similes Diis suis cultores eorum efficerentur. Hæc duplex in orbe terrarum viget impietas, duplex atheismus, ut Philotheus k affirmat Episcopus Constanti-nopolitanus, Deos nimurum sibi fingentium, cultumque creatoris transferentium ad creaturas: & eorum, qui Deum omnino negant, qui, ut Satyricus cecinit,

*— In fortuna casibus omnia ponunt,
Et nullo credunt mundum rectore moveri,
Natura volente vices & lucis, & anni:
Atque adeò intrepide quæcumque altaria tangunt.
Hoc lumen nefas est, & ad omnem malitiam gradus.*

*Heu primæ scelerum cause mortalibus ægris
Naturam nescire Deum. m*

Quamquam affirmat Plaro n magna mens Phi-lophilorum, neminem unquam, qui hanc opini-onem de Diis habuerit, quod non sint, in hac sententia ad senectutem usque perseverasse. Deum enim, inquit Paulus Orosius o, quilibet hominum contemnere ad tempus potest, nesci-re in totum non potest. Maximus Tyrius p do-ctissimus Platonicorum: In tanta, ait Philosophorum pugna, contentione, ac dissonantia, nusquam gentium cernere est aut leges, aut ratio-nes non in hoc saltu omnes convenire, quod u-nus Deus Princeps, ac Pater omnium existat. Hoc non solum fatetur Græcus, sed & Barbarus, sed & insularum, & continentis habitator: ipsi denique qui sapientiam abnegant. Nam quo pa-tio rationem hominis obtinere poterit, qui Deum negat animæ suæ parentem? est enim ho-mo, ut Hildebertus Episcopus scribit q, animal divinum, & quasi quadam participio Numinis insignitum. Offibus, & carne parentem circum-fert, & sapit terram; ratione Deo se propin-quum, & affinem denuntiat. Porro brutalem

f Theoph. lib. 2. ad Antolyc. g Sedilius carm. pasch. lib. 1. h Juven. sat. 15. i Psalm. 113. k Phil. in Iaud. SS. Basilius Greg. & Chrysostomi. l Juven. sat. 13. v. 86. m Silius lib. 4. v. 794. n Plato 10. de legibus. o Oros. inrio lib. 6. Histor. p Maxim. Tyrus serm. 1. q Hildebert. Epist. 56.

Atheorum impietatem, quamvis non sit hujus lo-ci pluribus redarguere, libet eam tamen hoc claudicante metro detectari.

METRUM II.

Ergo quispiam sub axe calorum est,
Delias adeo, ut dicat in suo corde
Non est Deus? vel plenus improbus votis,
Orbis Monarcham, siderumque rectorum
Turpis vetero publica rei ignarus
Clausum latere in edibus poli credat?
Sicca in Deum conspirat, & minas jactat
Vilis homo, spoliu mortis, urna factoris,
Luto sa terra massa, pulveris sacus?
Ergo solitus Numinis metu infelix
Sic in diuina luce sponte caligis,
Natura apertis abnegans fidem dictis?
Vides ut undas legibus nitens Phœbe
Temperet? ut uda comprimat Thetis fluctus
Tenuis arena terminum mari ponens?
Ut semper Helles portitor, parens florum
Justis ad æquor partibus diem noctis?
Vides ut astu torridus ferus cancer,
Caprique fidus algidam statim horis
Sistant diem, solisque cursus metas
Ponant? ut errant fulgida poli flamma,
Seruentque certo fædere inditas leges?
Quis volvit astris? quis rotat vices rerum?
Quis è recondito, abditoque thesauro
Educit Aëolis juventis infanam
Turbam, procellarumque concitat nimbos?
Quis lacte pingit litum, quis argento
Ligustra, calibus ignibus, rosas auro?
Quis universam graminumque, floramque
Hortique, pratique decorat venustatem?
Anne reperti vanitas potest major,
Quam mentis effossi impetu Deum summum
Temerare, & illi sceptra denegare orbis?
An quod scelestis proroget viri pars,
Dormire credit impius pigrum Numen?
Sed præstat alto nos silentio Divos
Colere, luent mox impis scelus: tuncque
Vindicta calum absolvet: & malos perdet.

Optime de hac re oris aurei concionator r. Non est fundamentum, & quoniam modo stat ædificium? Non est carina, & quomodo consistit na-vigium? Non est fabricator navis, & quoniam modo navis comparata est? Non est ædificator, & quomodo domus facta est? Non est ar-chitectus, & quis urbem condidit? Non est a-gricola, & quomodo agri tulere manipulos? Non est musicus, & quomodo in mundi lyra appa-

r Chrysostom. in Psalm. 13.

apparet concentus^c. Non est qui provideat, & quomodo per omnia pervadit providentia? Non est auriga, & quomodo quatuor elementorum currus agitur^d? Non est statuarius, & quomodo homines veluti quedam statuae in mundo facti sunt^e? Non est fornicis constructor, & quis tibi ecclæ fornicem construxit^f? Non est aurifex, & quis veluti discum aureum tanquam in mensa sole in cœlo posuit^g? Non est qui ferat lampadem, & quis tibi veluti lampadem argenteam dedit lunam in nocte^h? Non est qui illuminet, & quis tibi clara, & lucem præbantia dedit luminariaⁱ? Non est qui faciat solus magna lumina, & quis accensos astrorum lychnos tibi in cœlo posuit^j? quemadmodum dicit Propheta^k, *Quis facit luminaria magna Solus, solem ut præsit diei, & lunam ut præsit nocti?* Non est opifex, & quomodo pulchritudo creaturarum testatur creatorum? Quæcunque in mundo fiunt, aguntur, exercentur, habent qui eis præsit, eaque perficiat: & solus mundus non habet qui eum administret^l. Hæc tenus Chrysostomus. Extolle te igitur, atque erige spiritus meus, & virtute, qua à Deo mihi es inspiratus, ut verbis utar Marii Victorini Afri^m, agnoscere Deum intelligere difficile, non tamen desperatum; nam ideo nosse se voluit, idem mundum, & opera sua divina constituit, ut eum per ista omnia cerneremus. Scire autem quid sit Deus, hoc est vivere, hoc est esse. Quid est enim homo, inquit Bernardusⁿ, nisi quod tu è Deus innotuisti ei? Itaque si notitia Dei causa est, ut homo aliquid sit, ignorantia facit, ut nihil sit. Quare Plato^o maximum esse censet nostræ divinitatis indicium, quod soli nos in terris tanquam sortis divinæ participes Deum cognoscimus, & invocamus, cultuque religioso tanquam supremum Numen colimus, & veneramur.

§ II.

Sensem Religionis hominibus innatum Dei existentiam probare. Divina laudis initium ab Angelis, imo ab ipso Deo. Unde sumi debeat Ecclesiastica Psalmodia origo.

I. Constat igitur, viguisse semper divini cultus aliquod studium, quamvis barbaræ gentes extra leges, moresque projectæ sacrilegis erroribus religionis candorem depravarent. Est

^f Psalm. 135. ^t M. Victor. l. 3. adv. Arrium. u Bern. Epist. 18. ^x Platon Protagora.

autem quidam religionis sensus ita cunctis innatus, & in animo quasi insculptus, ut ex eo sumperit argumentum ad probandam Dei existentiam Sextus Empyricus Pyrrhonius^y: Si non sunt Dii, inquit, nec religio, quæ est scientia cultus Deorum: eorum enim, quæ non sunt, cultus esse nequit; est autem religio, ergo sunt Dii. Quædam verò naturalis propensio ad religionem, ut Themistius scribit^z, omnium hominum communis est; ratio tamen, & modus colendi Numinis pro cuiusque libertate diversus. Quæ cum ita sint, tantam habent divinæ laudes antiquitatem, quantam habet religio. Religio autem humanæ menti ingenita virtus cum primo parente nata ab eodem in filios, & nepotes diffusa est.

2. Verumtamen non ad solos homines spectat prima divinarum laudum exercitatio. Est aliud, quod eis debetur, sublimius initium à nobilioribus creaturis. Nam & super muros cœlestis Hierusalem constitutos custodes, qui non taceant die, ac nocte laudare nomen Domini Iсаias Propheta commemorat^a. Seraphicos item spiritus apud eundem legimus alterna modulatione clamantes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra gloria ejus b*. Quæ verba explicans Chrysostomus, in cœlis, ait^c, exercitus Angelorum Deum celebrant, in terris hominum chori easdem divinas laudes imitantur. In cœlis Seraphim hymnum ter sanctum exclamant, in terra hominum cœtus eundem modulantur. Cœlestium verò, & terrenorum communis quædam Panegyris admirabili concentu constituitur, una gratiarum actio, unum gaudium, unus lætitiae chorus, atque concentus. Sed & ipse Dominus Angelorum, *Ubi eras, ait ad Job d, quando ponebam fundamenta terræ?* Indica mihi, si babes intelligentiam. Cum me laudarent simul astra marutina^e jubilarent omnes filii Dei. Obstupuerunt videlicet Angelis sancti ipso rerum aspectu, cum pulchritudinem vidissent creaturarum: nam prima die divisa est lux à tenebris, Angeli scilicet boni à malis, ut Hugo Victorinus docet^f. Quod enim agebatur in mundo sensibili, imago erat eorum, quæ in mundo intelligibili agebantur. Existimat autem Hugo simul cum cœlo, & terra creatos fuisse Angelos, & per illam moram, quæ terra

^y Sext. Empyricus lib. 8. adv. Mathematicos. ^z Them. orat. 12. ad Jovian. Imp. a Iſai. 62: 6. b Iſai. 6: 3. c Chrys. hom. 1. de verbis Iſata. d Job 38: 4-7. e Hugo lib. 1. de Sacramentis.

terra fuit inanis & vacua, usque ad lucis creationem, eos in via fuisse ad merendum, & demerendum. Tum creata luce qui fuerunt in gratia confirmati, quomodo putas jubilarunt eis quam excelsis, & sonoris vocibus celebrarunt Deum? O si haberemus Hymnos illos, & digni essemus ore humano eos proferre, quam perfecta esset in ore nostro laus divina! Quartâ vero die censet Anastasius Synaita f Angelos laudasse Deum, non solum propter creationem astrorum, sed etiam propter mysterium Incarnationis, quod in illis representabatur. Hymnis, inquit, Deum celebrarunt. Quamobrem? Quoniam facta sunt astra! Non certe propterea, sed cum vidissent solem è terra recurrentem, in mysterio didicrunt Christi Incarnationem, & è terra assumptionem; & idem, cum vidissent eum ex sancta Virgine tanquam ex abyssô exortum, statim exclamarunt dicentes, Gloria in excelsis Deo. Optimè Rupertus Abbas g. De tenebris jubente Deo resplenduit lux, Angelica scilicet creatura, quando dixit Deus in principio, hoc est in Filio suo: Fiat lux, & facta est lux. Unde Angeli non ingrati incessanter laudant, contentur, amant, adorant. Hujus eorum laudis, vel confessionis affiditatem, & incessabilem intentionem mirificè Psalmista his verbis exprimere contendit h: confessionem & decorem induisti, amictus lumine siccus vestimento. Magnificentius & dignitatem ejus, qui laudatur, & eorum qui laudant instantiam exprimere non potuit. Suo namque indumento jure quisque vestitus, quia non alterius, sed suum est, quod tunc illum non dedecet, si secundum habitudinem corporis ejus bene accommodatum est. Cum ergo dicit confessionem, & decorem induisti, amplissimè gratulatur, & optimè dicit, dignum illum esse tantis confitentium Angelorum laudibus, & decere illum quicquid boni clamare possint, aut norint, ed quod ipsa substantiae, vel vocis eorum organa ille fecerit, & in circuitu excelsi solii sui in magno honore feliciter constiterit, vel ordinaverit. Sublato queque, & terribiliter deturbato Sathanus cum Angelis ejus, continuo profectum hunc sancti Angeli habuerunt, ut novam divinæ laudis habentes materiam, novum inciperent canere canticum, sicut idem Tuitiensis Abbas observat. Et in creatione mundi, teste Basilio Seleuciae Episcopo k, spectaculi

stupore correpti, ad singula quæ siebant iteratis faustis acclamationibus conditorem prosequabantur. Hec sunt divinorum cantuum auspicatissima natalia, haec alternæ modulationis regalia prorsus, ac dignissima incunabula.

3. Sed quid Angelos commemoro? Pudet ab illis divinæ laudis repetere antiquitatem, que ipsi met divinæ æternitati coexistit. Deus, Deus, inquam, in augustissima illa solitudine, antequam quicquam faceret à principio, se solo gloriissimum è beatus seipsum jugiter collaudabat. Omnem superat creatarum mentium intelligentiam dulcissima illa, & consonantissima harmonia, quæ se mutuo laudant in simplicissima unitate tres distinctæ personæ: Pater à nullo genitus, principium sine principio: Filius Verbum Patris, paternæ gloria splendor, omnium intelligibilium expressio: Spiritus Sanctus à Patre, & Filio procedens, utriusque nexus, & amor, fons pacis, & bonitatis. Deus nimis se digessit in Deum, ut ait sanctus Zeno l, & suo manente integro statu totum se Pater reciprocavit in Filium: atque alter in altero exultat cum Spiritus sancti plenitudine una originali coæternitate reniens. In Patre totus Filius, & totus in Verbo Pater. Unus in altero est, numerum tamè sine numero omnes conservant: Pater Filio semper interior, semperque manet exterior, ut loquitur Hilarius m, & excedens quicquid humano sensu concipi potest, ex se Filium gehuit, non ex aliqua subjacente materia, quia per Filium omnia: non ex nihilo, quia ex se Filium: non ut partem sui, quia in ipso est omnis plenitudo divinitatis. Laudat autem Filium Pater, quia Deus ex Deo est: laudat Patrem Filius, quia ipse est Verbum Patris, quo ille dicit omnia: laudat Spiritum sanctum Pater, laudat Filius, nam ex Patre, Filioque procedens utriusque amor, & nexus est: laudat Spiritus sanctus Patrem, & Filium, qui cum Patre, & Filio in summo, & incredibili regnat unire. O musicam! o laudes! o supremi Seraphici spiritus! o excellentissimæ creaturæ, velate alis faciem vestram, demittite penas, & præ admiratione deficite ad tantam archetypæ musicæ suavitatem. Sordescit in ore proprio humana laus, quia, ut dicit Plutarchus n in eo libello, quo tractat, qua quis ratione seipsum citra invidiam laudare possit; qui seipso laudant imprudentes sunt, nam decebat eos pudor, etiam si ab aliis laudarentur: sunt

f. Anastaf. lib. 4. Hexam. g. Rupert. in Gen. lib. 1. c. 12.

h. Psalm. 105. i. Rupert. lib. 1. de victor. Verbi Dei cap. 30. k. Basil. Seleuc. or. 1. in cap. 1. Gen.

etiam

l. Zeno serm. 1. de Genesi. m. Hilari. lib. 3. de Trinit. n. Plutarchus.

Etiā in iusti, quia sibi sumunt, quod tribui ab aliis debuit. At Deus, cum sit infinitæ virtutis, ipse solus potest se dignè laudare, qui propriam solus immenitatem comprehendit. Audeo dicere cum Augustino^a; Ut benè ab homine laudetur Deus, laudavit se ipse Deus. Et quia dignatus est laudare se, ideo invenit homo quemadmodum laudet eum. Neque enim hoc potest dici Deo, quod dictum est homini, *Non te laudet os tuum p.* Ut homo se laudet arrogantia est, ut Deus se laudet misericordia est. Novit prodest nobis, ut amemus eum, ideo laudando se, amabilem se facit, ut nos amando, & laudando eum, meliores efficiamur. Deus itaque, inquit Gregorius Magnus^b, qui nos prohibet, ne proprio ore laudemur, per Scripturam sacram laudes suas loquitur, ut valeamus eum audientes cognoscere, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipiscentes verò ejus visione perfici. Unde Psalmista ait^c, *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut des illis hæreditatem gentium.*

4. Laus ergo divina, si ad ipsummet Deum referatur, tunc incepit, cum non erat tempus, omnia transcendentis tempora semper præsentis æternitatis eminentia. Non enim habet tempus æternitas, ait Tertullianus^d, omne tempus ipsa est, quod facit pati non potest. Si vero ab Angelis eius originem deducamus, fuit illa quidem, cum iam tempus factum esset, inicio enim corporalis creaturæ creatos illos fuisse probabilior Theologorum sententia asseverat^e; sed sicut illi à duratione successiva illius temporis, quod numerus, & mensura motus dicitur esse, omnino exempti sunt; sic etiam eorum operationes nequam mutationibus sunt obnoxiae, quibus corporalis creatura subjecta est non volens. Ideo laudes, quas Deo concinunt in novem choros distincti, nullam pati possunt vetustatis injuriam, nullum temporis detrimentum. Quid vero nobis commune cum Deo, cuius comparatione sic sumus, quasi non sumus? Quid nostros Hymnos Angelicis assimilare præsumimus, quorum æmulari felicitatem etiæ volumus, non valemus^f? Ea igitur omissa laude, qua & Deus scipsum, & Angeli Deum glorificant, quam nec verbis exprimere, nec mente concipere possumus, è coelestibus ad terrena descendendum

est, quod ejus hymnodiæ describamus exordium, quam statim temporum, horarumque spatiis in hoc miserrimo terreni incolatus exilio frequen-tamus. Inolevit autem quorundam mentibus nimis iniqua adversus Canonicas preces opinio, eas tertio, vel quarto sæculo post Christum natum cœpisse^g: sed ut fateri oportet, eas, ut hodie in usu sunt, non adeò antiquam, saltem aliqua ex parte, originem habuisse; ita perspicuum est, ritum orandi aliquoties in die cura ipsa religione, hominumque cœtibus inchoasse. Certa sunt rerum omnium principia, certi pro-gressus, & ætates. Nihil simul natum, & po-litum est; rerumque exordia exilia semper, & rudiora fuerunt; nec facile reperitur in exordio maturitas, & in inchoatione perfectio. Aspice Rhenum, inquit Romanus sapiens^h, aplice Euphratem, omnes denique inclitos annes, quid sunt, si illos illic, unde efflunt, aestimesⁱ. Quicquid est, quo timentur, quo nominantur, in processu paraverunt. Sic divina Psalmodia ob-stetricante manu Domini cum primo omnium parente nata in primo sui ortus rudimento rudis, & indigesta tacitis sensim, & ordinatis adolevit augmentis.

S. III.

Viguisse semper divini cultus studium à primis Parentibus usque ad Christum. Testimonia infidelium de precibus, & hymnis primorum Christianorum.

I. **V**arias laudes, & Hymnos, prout nascen-tis sæculi simplicitas exigebat, divinæ majestati tanquam debitæ servitutis tributum primos homines cecinisse docet Cyrilus Alexandrinus^j, qui cultum Dei ab Adamo cœpisse scribit; idque etiam Paraphrastes Chaldaeus in-dicat, qui Psalmo nonagesimo primo hunc ti-tulum præfixit, *Laus, & Canticum*, quod dixit homo primus in die Sabbati. Moses quoque Bar-cepha docet^k, Psalmistam in persona Adæ verba ista protulisse, *Tu formasti me, & posuisti super me manum tuam*^l: ita ut Sacerdotium ac-cepit, & munus Deo laudes, ac preces solemniter offerendi, quod per manum impositionem con-ferri solet. Hugo item Victorinus^m: *Credimus, o o o o inquit,*

^a Aug. prof. in Ps. 144. p Prov. 27: 2. ^b Greg. lib. 18. mor. cap. 7. ^c Psalm 110. ^d Tertull. lib. 1. adv. Marcionem. ^e D. Thom. cum suis 1. p. qu. 61. art. 2. ^f Greg. 3.

^g Polydo. Virgilius lib. 6. de invent. rerum. cap. 2. quem sequuntur Seclarii. ^h Seneca lib. 3. de beneficiis. cap. 29. ⁱ Cyril. lib. 3. in Julianum. ^j Moses de psalmo p. 1. c. 28. ^k Psal. 138. ^l Hugo in Gen. ^m

inquit, Deum docuisse Adam cultum divinum, quo ejus benevolentiam recuperaret, quam per peccatum transgressionis amiserat, ipsumque docuisse filios suos. Deus enim, ait Scriptura, *creavit primos homines, & sensu replevit cor illorum, ut nomen sanctificationis collaudarent, & magna- lia enarrarent operum ejus.* Rupertus Abbas ^c post S. Gelasium ^d Papam protoparentes nostros accusat, quod tantis à Deo beneficiis cumulati nullas laudes, & preces grati animi indices redidisse legantur. Sed ad illorum justissimam defensionem satis superque sufficiens est scriptoris sacri simplicissima, & sobria narratio, alia multa silentio tegens, de quorum certitudine nemo sane mentis dubitarit. Quando enim sapientissimus vir Adam è nihilo procreatorem se videt ad imaginem, & similitudinem Dei: quando formatam Eavam aspergit similem sibi: quando nimis, ut Alcimus Avitus ^e Viennensis Archiepiscopus canit:

*Pro thalamo Paradisus erat, mundusque dabatur
In dorum, & lati gaudebant sidera flammis;
Nonne protinus in vocem laudis, & gratiarum actionis erupisse censendus est? Ejus quoque filios par est credere non tam natura impellente, quā docente utroque parente didicisse Deum sacrificiis venerari, precibusque invocare. Nec est quod aliquis occidenti literæ nimis inhærens ad Enos filium Seth Adami nepotem usum, & ritum divini cultus referre contendat, quia de illo dicit Scriptura f, *Iste cœpit in vocare nomen Domini;* multiplex enim hujus dicti explicatio est. Sunt qui dicant Enos primum fuisse, qui nomen Dei sub nomine illo ineffabiliter invocaverit. Alii primum intelligent, id est præstantissimum, quod super omnes religione emittuerit. Alii, quod populum cœperit ad publicas Dei laudes, ad publicum cultum congregare, jam tunc fidelium Ecclesiam coadunans. Mihi magis arridet eorum placitum, qui docent, Enos certas precandi formulas, certosque ritus, & ceremonias primum omnium adinvenisse, atque ideo dici, quod nomen Domini cœperit invocare. Legendus hac de re doctissimus vir Jacobus Boulduc ^g, qui libro primo de Ecclesia ante legem docet, Enos instituisse sodalita-*

tem psallentium Deo, qui dicti sint Enoscaei, postea Essæi, vel Esseni. Verum de Essenis diversa apud Scriptores fama est. S. Philastrius ^h inter haereticos veteris testamenti Essenos numerat, vitam monasticam exercentes, sed Christum Filium Dei non expectantes. Plinius ⁱ de illis hæc habet: Per seculorum millia, incredibile dictu, gens Essenum aeterna est, in qua nemo nascitur. Et Solinus ^j Plinii transcriptor; Per immensum spatium seculorum, incredibile dictu, aeterna gens est cessantibus pueris. Putat autem Baronius ^k paulò ante Christum eos cœpisse, & ad prædicationem Apostolorum conversos Christo nomen dedisse.